*) *Incaustum tamen cecidere vota nostra.* In ipso enim sollennium apparatu, d. IV. Septembr. decimo tertio ante sacrum anniuersarium die, placide obdormiuit Senex venerabilis, ipsaque morte sua, quam incerta, fluxa et fallax fors et conditio humanae naturae fit, documentum edidit memorabile.

rum decora, seu *sua* quemque *virtus, ingenium et litterae*, ornant et commendant; Omnes, inquam, vos precibus appellamus humanissimis, ut pompam sollennem ducendam comitari inque ea incedere ipsi iusto ordine ac loco, omninoque sacris nostris ore animisque favere velitis. Bonam Academicæ nostræ disciplinae, bonorumque morum, quibus vos floretis, famam nunc in documentum adductam esse arbitramini, et in manu vestra positum paucorumque dierum periculo exploratum iri, quantam iuventus academica nostra modestiæ, verecundiæ et honestatis, laudem per Germaniam, et commendationem ad futura tempora duraturam, habitura sit. Et vobis gratum iucundumque erit ad recordandum, et ad alterum illud solidumque C. annorum sæculare festum memorabile habebitur, proponeturque pro exemplo iis, qui tum erunt, si narratum audiuerint, id, quod instat, sollenne nostrum nullo sinistro ac tristi cuiuspiam facto ac dicto esse interpellatum aut foedatum. Omnino tum multa huius diei, multa eorum, qui celebrando ei interfuerunt, erit memoria, multi de iis, quæ nunc parantur ac designantur, sermones ferentur. Ad commendandam igitur memoriam nostram, et ad parandam in futurum tempus iucundam vestrum ipsorum recordationem huius diei, prouidete pro se quisque, ne quid interueniat quod sacra turbet. Date operam, ut posteri nos fortuna nostra ita vfos esse intelligant, ut ea haud indigni fuisse videamur; ut vos ipsi cum exultatione tacita pronuntietis in audientium coetibus: et nos his sollennibus interfuimus! et nos, ut sacra illa augustiora essent, pro
virili

virili allaborauimus! vt denique posterum hoc nostrum sollenne tanquam exemplar propositum habent, ad quod ipsi studia et consilia sua intendant. Felices nos, si de nobis nostrisque conatibus non finistre iudicabunt! feliciores ipsi, si apparatus nostrum festique diei celebritatem hanc non modo aequasse, verum etiam superasse videbuntur! Vos, Proceres vtriusque et religiosi et ciuilibus ordinis, *Magistratus*, inquam, *urbani* et *sacris operantis Ministerii*, eodem studio, quo et alias nostram Academiam prosequimini, nunc etiam sollennibus nostris adfuturos esse et bona verba precaturos nulli dubitamus. Adeste itaque, Ciues et Hospites, quocumque loco ac nomine honorati, et sacra nostra aequi bonique cognoscite; nos quidem, ne officio nostro omni humanitatis genere vos demerendi deesse videamur, diligenter curabimus. P.P. in Georgia Augusta. Die XVII. Augusti 1737.

O R A T I O

IN PANEGYRI

SOLLENNIVM SEMISAECVLARIVM
ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

D. XVII. SEPTEMB. CIO IO CCLXXXVII.

HABITA

A

CHR. G. HEYNE

ELOQV. PROF.

Augustissimi et Potentissimi M. Britanniae Regis Legati Illustrissimi et Excellentissimi, Progenies Regia, Principes M. Britanniae Serenissimi, Serenissimi Principis Landgravii Hassorum Legate Illustrissime, Ordinum prouincialium Proceres perillustres, Academiae Iuliae Carolinae Delegati spectatissimi; Vosque Academiae nostrae ornamenta, Principes Montmorency Serenissimi, Prorektor Magnifice, Comites Illustrissimi, Domini, Patroni, Hospites, Collegae, Cives, Auditores omnium ordinum honoratissimi,

In rerum naturis obseruatum est, quo magis lenta ac tarda sint earum incrementa, eo diuturniorem esse durationem. Arbores, quae per saecula durant, sero adolefcunt. Platanus, quercus, cedrus, olea, quam longa aeui vetustate valent, tam tardo auctu vires sumunt. Neque animan-

animantium natura diuersa est. Opera quoque et instituta mortalium, alia subito nata celeriter florent, celeriter depereunt; alia cum difficultatum molestiis diu colluctata, occulto auctu sumunt firmitatem ac robur, et tanto altiores radices agunt. Academiae nostrae Georgiae Augustae, Auditores, si quid aliud, hoc utique portendit durationem sempiternam, quod a tenuissimis initiis ea orta, inter multas magnasque difficultates tarde accreuit, et variis fortunae casibus iactata, variis calamitatibus conflictata, vix tandem conualuit. Saepe illa tempestatibus ac procellis conuulsa, damnis et iacturis tamquam ferro accisa, ab ipso ferro noua incrementa, opes animosque, duxit. Itaque decem lustris expletis, tantum abest, ut illa ad senium vergere videri possit, ut potius hac demum aetate semisæculari adolescere, tanquam iuuenili vigore efflorescere, robur viresque sumere videri debeat: quot enim et quanta ei incrementa his ipsis annis nouissimis accessere! quot ornamenta noua, alia parata sunt, alia cum maxime parantur! inque his hoc ipsum semisæculare solenne, hic diei splendor, haec confessus vestri dignitas et amplitudo! Licet itaque augurari, tanto diuturniorem Georgiae Augustae fore incolumitatem, quo difficiliore cura illa adoleuit, quo aerumnosior eius fuit auctus. Quod, ut intelligatur, me non temere augurari, venia vestra, Auditores, exponam paucis *varias fortunae vicissitudines, quas illa ab incunabulis inde suis est experta, quibus studiis illa est iactata, quo sole recreata, quos Castores illa habuit propitios.* Quam ad rem, ut studium vestrum audiendi, Auditores,

multis

multis exorem, vix mihi laborandum esse video; quod enim mihi dicenti facile negari posset, ipsa diei celebritas pro me a vobis impetrat; et diffidere viderer sensibus et voluntatibus vestris in hanc ipsam Academiam, si de me nimium sollicitus esse vellem. Mihi autem ad excitandum inflammandumque animum quid expectari, quid optari possit maius, quam hoc ipsum diei sollenne, splendidus hic confessus, hilaritas publica! Quid? quod, dum in conspectum vestrum prodeo, in hunc locum escendo, non modo a vobis, qui praesentes estis, audiri, verum mente et cogitatione mihi videor eorum etiam, qui absentes sacris nostris favent, ora in me videre conuersa; ipsam posteritatem, quae huius diei celebritatem aliquando curiose recolet, a me dicta auribus accipere; illi ipsi, qui in locum nostrum aliquando succedent, quoties sacri huius semisaecularis facta erit mentio; multo magis quam altero semisaeculari spatio exacto magnum saeculare sacrum illuxerit, memorabunt vos, Viri Summi, qui huius diei sollennibus interesse dignati estis; memorabunt me in tanta omnium ordinum frequentia dicentem, memorabunt et inuidebunt fortunae meae, cui in tantorum virorum confesso verba facere obtigit; quae mea felicitas ut numeris suis absoluta, ut vere inuidenda sit, audite me, Auditores, beneuole, dicam breuissimis.

Difficultates in ipsa Academia condenda conditaque incredibiles nunc omitto; accessere aliae, ex re natae, aliae casu superuenere; a) in his BRUNQVELLI et ALBRECHTI MOX TREVERI et REINHARTI inopinata

a) A. 1734-37

nata mors, repentini discessus SENCKENBERGII et STEINWEHRI; discessus et reditus SCHMAVSSII; alii spes de se conceptas destituerunt, seu ex quo huc aduenerant, seu quoties in locum vacuum qui succederent aliunde erant euocandi; alia ex hominum rerumque vitiis nata incommoda. Inprimis *Ordo theologicus* et *medicus* multas habuere vicissitudines; *Iure consultorum Ordo* non nisi a WAHLII b) in hanc Academiam euocatione sine offensa viguit. Melior fuit fortuna *Ordinis philosophici*, qui cum inde a primis annis statum suum firmiter teneret, celebritate sua Academiam in primis illustrauit. Omninoque *huius Ordinis merita* sunt plura, cum in aeuum illud Academiae imbecillum tum ad omnes litteras et ad omnem posteritatem. Primis enim eius auctoribus magna ex parte debetur *Palladium hoc Academiae nostrae*, sentiendi ex animo de rerum diuinarum humanarumque veritate libertas, qua, si qua alia re, Gottinga ad tantam dignitatem et auctoritatem est euecta, aliisque academiis et terris facem praetulit, ad litterarumque conuersiones, quas nouissimis annis vidimus, tantum momenti illa habuit; quod si enim primi philosophi sectae condendae aut aliunde inferendae studuissent, nec liberaliter ipsi essent philosophati, optima quaeque vndecunque probando: iacta semel rerum principia diuersa diuersum rerum ordinem fuissent adductura; ita vt nec facile a philosophicis et theologicis quaestionibus ad alias disciplinas, inprimisque ad libertatis publicae facem, historiam, ad politicen et ius publicum, inprimis Germaniae, deduci illa libertas potuisset; nec de-
fuere

fuere illo tempore in hac Academia, qui in Wolfii verba iurauerant, iique theologi. Vt tamen libertas et immunitas opinandi ac censendi tanto altiores radices infigeret, nec theologici systematis frigus eam, tamquam nouellam plantam, perimeret; plurimum profuit fluctuans et multis mutationibus obnoxia Ordinis theologici per illa tempora conditio. Medicorum Ordo quod tam laete effloruit, fortunæ debetur. ALBRECHTO altero post accessum anno erepto, c) HAMBERGERVS, clarus illo tempore medicus, cum WEDELIO socero Iena huc euocatus, si Gottingam attigisset, actum erat de vero medicinae studio: pro experientia, artis magistra, naturaeque explorandae sedulitate, haberemus vana cum subtilitate *demonstrandi* ea, quae *opinamur*. insaniam. Forte fortuna euenit, vt HALLERVS Berna arcessitus in eorum locum substitueretur: cuius viri immortalis nomine ac meritis prima celebritatis Georgiae Augustae apud exterarum gentes fundamenta iacta sunt; tum, cum ad hanc urbem ille accedebat, poematum laus et fama ad academicam frequentiam cogendam profuit; per annos quos hic vixit, scientiae medicae ac physicae incrementa et ornamenta acri studio parauit, et cum sua laude Academiae famam late propagauit. Neque eum animus aduersis casibus exacerbatus, nec concertatio cum collegis, a litterarum augmentis auocauit: ipsa diffidia et odia acuebant virorum doctorum ingenia. De nouis enim inuentis et obseruatis certabatur, non cum quaestus ac mercedis inuidia.

Sedula

c) 1736

Heynii Opusc. acad. Vol. III.

Sedula HALLERI opera, d) mature *Theatrum anatomicum*, cum praeparatis anatomicis, fuit conditum; mox quoque *Hortus botanicus*; aliquanto post *Collegium chirurgicum et obstetricium e)* institutum eiusdem viri indefesso in re medica amplificanda studio. Inter reliqua MVNCHHVSII meditata vnum fuit quo et Academiae et terris vniuersis Luneburgico-Brunsvicensibus consulere voluit, modo consiliis sapientissimis obsequi voluissent ii, quorum res agebatur: *ordinem scholasticum*, seu studiorum scholasticorum regendorum normam, Gesneri opera promulgavit, eoque ipso effecisse videri debet, vt inter primos rei scholasticae emendandae auctores habendus sit Gesnerus; condidit quoque *Seminarium philologicum*, quo saltem hoc est consequutus, vt litterae humaniores non omnino ex his terris exularent, nec ex academicarum disciplinarum numero exciderent.

Decennio iam elapso vix res academica habuit quod ei fatis fideres; firmitas tamen illi ac robor accedere visum est, primo, MOSHEMIO f) in Cancellarii locum huc euocato, tum noua Academiae celebritate parta ex aduentu Regis Augustissimi GEORGII II conditoris ac Rectoris sui Magnificentissimi, g) et ex sollennibus huius aduentus causa curatis. Latius nunc spargi coepit nomen, extendi fama et proferri inter externos, maior inde esse frequentia adeuntium. Ita enim res humanae ferunt, vt laudes verae et ex ipsis meritis paratae tarde succrescant; contra vero id, quod cum apparatu

d) 1743

e) 1750

f) 1747

g) 1748

ratu specioso ac praeter morem fit, sensus animosque hominum impellat; utque saltem altera res alterius ope et concentu indigeat. Bona autem sua homines melius ex aliorum praedicatione, quam ex aestimatione sua, intelligunt: quo ipso fit, ut fama ac celebritas inter res sint academiis tantopere salutares et exoptabiles; videndum modo, ut fundo illa idoneo sit substructa, utque causas habeat, quae laudem veram ac duraturam faciant.

Curata inter haec fuere multa, sine quibus res academica conualescere nequit: vix tamen fuit vlla res quae non molestias omnis generis ac difficultates obiiceret. Quibus ut occurreretur, sapientia Immortalis viri, MVNCHHVSII, prouisum est. Sagacissimus ille in reperiendis seu praesidiis seu remediis, acquiescens in rerum bonarum initiis etiam si tenuia essent et fragilia; at indefessus idem in iis firmandis, augendis et amplificandis; bona et vtilia consulentibus haud facile obfurdescens, ad decora et ornamenta academiae suae circumspicienda nunquam non intentus; ubi cessandum erat, nihil temere mouens: opportunitati omni insidians; e re nata occupare sollertissimus.

Res fuit diu multumque tentata, ut *librarius mercatus* cum *re typographica* in hac vrbe effloresceret: quae enim Academia sustentari possit, nulla fama ac celebritate suffulta? unde fama ac celebritas parari nisi vulgatis studiorum fructibus et editis in publicum scriptis? scripta autem quomodo in vulgus spargi, sine officina libraria prudenter instituta?

stituta? Longum esset, si commemorare vellem quam multa incassum fuere consulta, alia quorum successus et euentus seu curis seu consiliis et impensis parum respondit; donec adducta res libraria est in eum statum, in quo nunc illam constitutam videmus, vt et plurimi libri hic prelo excudantur, et excudantur elegantius, et vendendorum librorum profert insignior copia. Ad famam litterariam Academiae plurimum profuere *Recensus litterarii*: at, quam tenuia et incerta initia ea res habuit! Primo priuatis vsibus ac consiliis tabernae librariae DE MEIERN fuerat opera haec destinata, *h*) et viro haud indocto DE STEINWEHR commissa; eo discedente ad TREVERVM, inde ad alios ea cura peruenit; *i*) donec HALLERI fidei illa fuit tradita: *k*) ille vero priuatum negotium aliquot annis post in publicam curam vertit eamque curam *Societatis Regiae l*) recens institutae *scientiarum* auctoritate et nomine ornauit. Haec ipsa *Societas* tam infirma habuit initia, moxque tot et tam variis agitata est diffidiis, vt mirationem facere debeat, quod decus hoc Academiae nostrae et lumen non in ipso ortu est extinctum. Famam tamen Georgiae Augustae apud exteras nationes, et inter viros interioribus studiis et disciplinis addictos, Societas haec eiusque *Commentarii*, tum *quaestiones* cum praemiis ad concertandum propositae, incredibili modo late propagarunt, vt *Recensus litterarii* per Germaniae prouincias; hi iidem vanarum religionum et opinionum contagium saepe aut retuderunt aut a Germaniae finibus propulsarunt, noua autem inuenta obseruata et animad-

uersa,

h) 1739

i) 1741

k) 1747

l) 1753

versa, seu exterorum seu nostratium, ad publicam notitiam disseminarunt. Fuere autem inter *commentationes* recitatas multae, quibus nouarum obseruationum vel experimentorum inuenta primum in orbem litterarium fuerunt inducta; e quo genere quis HALLERI, quis ZINNII, TOBIAE MAYERI, recitationes ignorat! huius quidem *tabulae lunares* earumque vsus in inuestiganda maris longitudine vti auctori nominis perpetuitatem, ita Academiae nostrae praeclaram laudem attulere. Sermoni patrio expoliendo nostrorum popularium industria superiore tempore admodum erat addicta: *m)* iisdem vsibus *Societas teutonica* mature Gesneri consilio apud nos fuit instituta; alia *Societas cosmographica* Norimberga huc euocata temerariis hominum consiliis mature soluta est. *Specula astris obseruandis* extracta, *n)* multis obseruationibus opportunitatem fecit: quibus et caeli siderumque scientia, et Academiae nostrae fama, incrementa habuit haud contemnenda. Est enim hoc inter ea litterarum genera, quibus totius terrarum orbis eruditi in societatem et collegium cogi videntur. Obseruata astronomica, physica, medica et mathematica, per omnes populos vulgantur; de theologicis et iuridicis subtilitatibus interdum vix populares multum laborant.

Iam conualuerat aliquantum res academica; accesserat quoque famae incrementum ex aduentu PRINCIPVM HASSIAE, *o)* GEORGII II. NEPOTVM, vltra annum spatium hic degentium: cum

Dd 3 repente

m) 1740

n) 1751

o) 1755

repente turba malorum nos oppressit, bello septennali ingruente. Praeesserant casus bellicos alii, inque his ipse discessus PRINCIPVM HASSIACORVM acceleratus, p) mors KOELERI, tum MOSHEMII, mox SCHMAVSSII obitus; et SEGNERI discessus; q) cum his Societas scientiarum praecipitibus consiliis tantum non dissoluta. Multis videri potuit actum esse de Georgia Augusta, infidentibus vrbem hostibus per sex fere annos continuos. Propitia tamen fortuna contigit, vt per Gallorum Ducum humanitatem ad omne aeuum memoratu dignam Musarum sacra turbarentur quidem, nec tamen euertentur. Immortalis inter nos erit memoria cum aliorum tum MARESCHALLI D'ESTREES, MARCHIONIS DE PERREVSE, COMITIS D' ORLICK, inprimisque EQVITIS DV MVY. Ceterum ipsi tumultus bellici valere ad famam Georgiae Augustae latius diffeminandam; frequens enim inter Gallos, ex hostibus hospites factos, ad sua reduces, vrbis nostrae commemoratio, bona, quae Academiam commendare poterant, inuidis laudibus ad exteras terras pertulit.

Euenerunt, sub extrema belli, alia, quae vulnera grauissima intulerunt Academiae: primo loco ereptus rebus humanis conditor et auctor GEORGIVS II. r) tum vita migrauerant BRENDL, ZINN, mox GESNERVS, TOB. MAYER, RÖDERER, s) et Petropolin discesserat BVSCHING. Superfuit tamen
ad

ad medelam tot damnis ferendam MVNCHHV-SII, t) quem ipsi nos res nostras inspicientem et vtilia multa mente designantem vidimus, animus et sapientia; euocati sunt qui succederent; noua quoque circumspici coeperunt Academiae ornamenta. Inprimis Bibliotheca academica maioribus, quam antea, copiis locupletata, locus quoque spatiosior et ornatiior iis curatus. Aui immortalis, GEORGII II. desiderium, leuauit GEORGII III. indulgentia in Academiam, litterarum amor ac munificentia. Decoribus academicis noua accessere instituta. *Collegium rei oratoriae sacrae*, mox aliud *Collegium Repetentium* dictum; u) rerum vsu ad meliora ducente, paullo post ad aliam formam reuocatum. Interea *Institutum historicum* sua incubula habuerat x). Restituta aut firmata sunt instituta alia et vrbs et Academiae, inque his *Orphanotropheum*, iam antea conditum, et *Fiscus viduis Professorum sustentandis* creatus, cui locupletando reditus ex *taberna medica academica* locanda conducenda additi sunt. *Donatio Vffenbachiana* librariae, iconographicae et opticae, y) supellectilis diu incerta per hos annos noua pacioe munita, z) cum paullo post euentum haberet, Academiae et nouam famam et vtilitatem peperit. Omnino nunc intellectum est, in Bibliotheca rite instructa quantum praesidii positum esset, vt Georgia Augusta inter alias Academias, etsi plerisque aliis recentior, nomine tamen et fama haud nouissimo loco et esset et haberetur; intellectum est,

Dd 4

ad

t) 1764
z) 1769

u) 1765

x) 1764

y) 1764

ad studia et docentium et discipulorum alenda, et ad ingenia, quorum bonam copiam nunquam non suppeditabit alma Natura, fingenda, nihil efficacius et praestantius esse hac ipsa Bibliotheca omnium vñibus proposita; intellectum tandem est, secundum euocationem virorum doctrinis et ingeniis eminentium, qui in loca vacuefacta succedant, his tanquam duabus ancoris teneri nostrae reip. academicae laudem et salutem: altera Bibliotheca academica, altera Societate Scientiarum Regia. Vtraque hac incolumi et salua, nihil timendum esse inter omnium ventorum fluctuumque tumultus.

Fata viam inuenient.

Insignem splendorem Academiae comparauit praesentia DVCIS EBORACENSIS, *Ser^{mi} Principis Regii, a)* et quarto inde anno alterius *Regii Principis Ser^{mi} DVCIS GLOCESTRIAE; b)* interiectoque tempore FERDINANDI, *c) Ducis Brunsvico-Lunenburgensis, Principis Ser^{mi}* memorabilis ad hanc urbem et Academiam inuisendam aditus. Idem indulgentissimus PRINCEPS, laudibus cumulatissimus heros, aliquot annis post, HALLERO rebus mortalibus erepto, non dedignatus est PRAESIDIS *Societatis Scientiarum Regiae d)* locum ac titulum sibi oblatum accipere.

Ex MVNCHHVSII nouissimis, antequam ille ad Immortalium sedes discederet, fuit, quod actum est cum HALLERO de reditu ad Academiam nostram, etsi res exitum non habuit; quodque multa aut meditata et inchoata, aut affecta, eius opera fuerunt

vel

a) 1765

b) 1769

c) 1768

d) 1780

vel difficultatibus suis liberata, vel profligata, imprimisque Bibliothecae noua ornamenta destinata. Concessus ille rebus nostris diutius quam vota, quamvis audacia, flagitare potuissent, tandem exuias mortales deposuit e). Ad res nostras sustentandas ac roborandas, omnium confessione, hoc vnum vel maxime valuit, quod huius viri vita ad tanti aevi decursum fuit producta. Ab eo enim, cuius cura et prudentia Academiae fundamenta erant iacta, longo rerum vsu multa poterant melius constitui, morbida sanari, imbecilla et inualida fulciri aut foueri. Etsi mors eius tam multum ante erat profusa: tanquam repentino tamen luctu Academia percussa obtorpuit. Sollicitudinem leuauit ac metum dispulit BEHRII rebus nostris data cura; efflorescere illa adeo laetius inter spes ostensas, cum inopinata eius mors cuncta destinata ac tentata disiecit f). Rediit inde Academiae cura ad DVVMVIROS, alios aliis morte ereptis succedentes; deuoluta tandem eximio prouidentiae munere ad Vos, CVRATORES ILLVSTRISSIMI, quibus res nostras administrantibus Academia tam praeclara habuit et incrementa et ornamenta. Superiore enim tempore coeptorum operum non modo incolunitatem, verum etiam auctus insignes vidimus.

Quod Academiae deerat, vt, praeter librorum opes et ingeniorum omnis aevi monumenta, naturae quoque immensae copiae in vnum locum congestae studiis nostris paterent, id effectum est *Museo* condito, g) cuius fundus factus est BÜTTNERI

D d 5

supellex

e) 1770

f) 1771

g) 1773

supellex rerum naturalium numorumque omnis aetatis Acedemiae nostrae ex munificentia Regia comparata; accessit alia Regis munificentia, *h)* *apparatus mineralogicus* Hannouerae feruatus, nec non ab Hercyniis saltibus *i)* paratae a peritissimo viro STELTZNERO, opes *metallicae* in Museum sunt illatae; *k)* etiam *ex insulis australibus* mirandarum rerum copiae in eo repositae. Inter haec insigni laude celebranda venit insignis liberalitas L. B. GEORGII DE ASCH, qui partim Museum, partim Bibliothecam ingentibus opibus et naturae, imprimisque metallorum, et artis, maxime numismatum, etiam librorum praeclearo apparatu, locupletauit, sui que memoriam inter nos ad omnem posteritatem perpetuauit. Alius apparatus, isque *machinarum*, iam dudum academicis vsibus addictus, auctus est machinarum formis operis metallici et exemplis ab eodem STELTZNERO redemptis. Inprimis autem rei medicae consultum est; nam *Collegium clinicum*, primo priuata opera a VOGELIO institutum, *l)* mox publicis suppetiis sustentatum, ad publicas vtilitates fatis laetos auctus habuit. Etiam *Nosocomium* publice chirurgicis inprimis vsibus destinatum *m)*. *Laboratorium chemicum* exstructum suaque supellectili est instructum; *n)* et nunc *arti obstetriciae* quanta parantur praesidia, obstetricantium studiis *hospitio*, ex Regis Ordinumque prouincialium munificentia, designato! Quot et quanta a me commemorari ac praedicari possent alia, per quae accessiones factae sunt institutis academicis, cum *Regum Principumque*, tum *priuatorum virorum*

h) 1777
m) 1780

i) 1782
n) 1782

k) 1682

l) 1764

virorum liberalitate! ipsius *Regis* nostri beneficentia in speculam astronomicam ex Britannia quot et quam eximia scientiae astronomicae et opticae instrumenta immigrarunt!

Cum his multis magnisque fortunae propitiae muneribus non intacta mansit resp. academica casibus et euentis aduersis; inprimis mortibus aut discessibus virorum, quorum diuturnior fructus nobis vt fato contingeret optabamus. Obtulit tamen alia laeta et iucunda fortuna melior, primo accessionibus aliorum professorum loco ac laude sua conspicuorum; tum confluenta in Academiam nostram frequentia memorabili, externis quoque ex terris, iuuenum generis ingenii morumque laude praestantium; ita vt eorum qui factis academicis inde ab Academiae conditae origine *inscripti* et consignati sunt, nomina computentur fere ad XV millia: Principum autem et Comitum nomina inter haec superbiant fere ad centena septuagena. Eminent in his ac praefulget magnum nomen *Regii Principis Serenissimi*, EPISCOPI OSNABRVGENSIS, nunc DVCIS EBORACENSIS, cuius aduentus ad hanc Academiam inuisendam o) ante hos sex annos aliam vrbi celebritatem addidit; aliam DVCIS WIRTEMBERGENSIS, *Principis Serenissimi*, p) per plures dies in his Musarum sacris commoratio.

Tot et tanta me circumstrepunt laeta et iucunda, vt nouissima, quae omnes memoria tenetis, saltem verbo attingere liceat q). Primo quidem loco

o) 1781

p) 1781

q) 1784

loco *praemia* a Rege indulgentissimo Ciuibus nostris constituta, quae quantopere multorum ingenia acuerint, igniculos et industriam excitauerint, ex ipsis certaminibus victoriisque per hos annos intellectum est; altero loco aduentus ad hanc urbem et Academiam Regiae sobolis, TRIVM PRINCIPVM MAGNAE BRITANNIAE, r) qui in castris nostris Musarum militant. Nec silentio praetermittenda insignis accessio *Fisci viduis Professorum sustentandis* facta ex Legato VAN DEN HOEKIANO, s) Collegae nostri prouida cura conciliato.

Tam laetum florentemque Georgiae Augustae statum quod in hoc sollenni semisaeculari praedicare mihi licet, et ego, qui dicentis partes suscepi, in felicitatis meae parte ponendum arbitror, et vobis gratulor, Curatores Illustrissimi, gratulor Patribus Academiae, et iuuentuti huic florentissimae, et ipsis litteris. Quod si caelestes animae curant mortalia, et ex beatis sedibus res humanas prospiciunt: non intactum laetitia credere licet animum GEORGII II. conditoris ac nutritoris Georgiae Augustae suae, nec MVNCHHVSII affectum, qui parentalis curae suae fructus tulit tam vberes, tam laetos, quos ille, in tenuibus rerum initiis et per tot annos inualidis, vix animo votisque praecipere potuit.

Quo itaque sensu, quo affectu contactos esse necesse est nos, ad quos horum bonorum omnium fructus ac commoda redundant! Quo primus animi impe-

r) 1786 s) 1787

impetus nos ferre debet? Scilicet ad hoc, vt gratias agamus Deo immortalis, inter cuius beneficia in genus mortale manantia locum primum obtinent bonae litterae, diuinae humanaeque, fingentes ingenia, polientes ac regentes sensus ac mores, excolentes humanitatem, idque, quod diuinum in nobis est, elicientes ac fouentes. Alterum est, vt faciamus vota pro reip. nostrae perpetuitate eiusque auctorum ac sospitatorum incolumitate. Publicis itaque priuatisque precibus nostris diu condoneris laetusque rebus humanis intersis, GEORGI TERTIE, *Magnae Britanniae Rex* Augustissime, bonarum litterarum tutela, nec magis Fidei Defensor, quam Scientiarum ac Litterarum Columnen ac Praefidium! Digna Tuae pietatis ac virtutis praemia feras, REGINA AVGVSTA, numerosa sobole felix mater, et cum *hac ipsa Tua* SOBOLE REGIA, omni felicitatis genere, quod in fortem mortalium cadit, propitii numinis indulgentia, fausta ac fortunata, vtere! Ad magnarum rerum, seu pace seu bello gerendarum, gloriam immortalem adolescite, PRINCIPES REGII SERENISSIMI, et, vbi aliquando vero, nec ficto, in meritorum vestrorum laudes consensu, inter populos conspicui facti eritis, nutritiam vestram, Georgiam Augustam, memores diligite. Vos autem, CVRATORES HVIVS ACADEMIAE ILLVSTRISSIMI, nuncque vice sacra *ad hoc solenne* LEGATI, incolumes laetique vestrarum curarum, euentus successusque optatos habentium, fructus capite. Fortúnet numen O. M. confilia vestra, vestrique collegii, SENATVS HARVM TERRARVM REGNDARVM SANC-
TIORIS

TIORIS, ceterorumque COLLEGIORVM in his terris, quibus reipublicae incolunitas et vtilitates continentur. Iam Tu, LEGATE ILLVSTRIS-SIME PRINCIPIS HASSIARVM LANDGRAVII, secundo rerum cursu et ipse vttere et PRINCIPI TVO SERENISSIMO vota Academiae nostrae pro eius incolunitate et felicitate renuntia; haec eadem precamur et vos, et pro vobis, DELEGATI ORDINVM PROVINCIALIVM ILLVSTRISSIMI; videtis, eorum, quae in hanc Academiam ab Ordinibus conferuntur, qui fructus sint, et qui sensus noster sit huius in Academiam beneficentiae. Vosque, IVLIAE CAROLINAE DELEGATI, fororii inter nos vinculi perpetuitatem stabilite rebusque vtimini vestris florentibus. Vos porro, HOSPITES ac FAVTORES OMNIS ORDINIS LOCI AC DIGNITATIS HONORATISSIMI, inter laetos faustosque eorum, quae geritis et consulitis, successus, Academiae nostrae porro fauete ac bene cupite. Quae vero pro Te vota faciemus, IUVENTVS FLORENTISSIMA, spes nostra, decus et gloria! vota nimirum facimus, quae pro vobis carissimi vestri, parentes ac necessarii, facerent: vt ad nostras, suaeque vestrum quisque domus, ciuitatis ac patriae, spes adolefcatis; quamque hodierno die modestiae, decori ac congrui obseruantiae, nostrique amoris laudem, huic confessui splendidissimo approbastis, seruetis intactam; auferatisque aliquando, vbi in sinum parentum ac patriae redieritis, digna vestris ingeniis studiis ac meritis praemia. Inter iucundas recordationes exactae aetatis saepe vos recreabit et exhilarabit sollennis huius diei

diei memoria et commemoratio, et pendebit ex ore vestro audiendi cupida posteritas.

Nos tandem, PATRES AC COLLEGAE, in sollenni hoc die, cuius fructum Collegae nostrae desideratissimo, HOLLMANNO, eheu paucorum dierum interuallo is, qui nos omnes, suo quemque die, euocat, non concessit; hoc die, cuius similem alium pauci nostrum viuendo attingent, qui tamen nostrae dierum summae adiectus vel longae vitae desiderium compensare potest; in hoc die sollenni, laeto ac festo, quae tandem pro nobis ipsis vota faciemus, aut potius quaenam vota reipublicae academicae summam continere videri debent? Nimirum vt propitio numine incolumen hunc Academiae statum retineamus, nec culpa nostra committamus, vt eo excidat, aut vt ex iuuenili hoc vigore repente marcescat, Georgia Augusta. Sit haec eius iuuentas perpetua, vigor perennis, fortuna inoffensa. Transmittamus ad posteritatem, eique tanquam in manus tradamus remp. florentem ornatamque, qualem eam hoc die sollenni vidit hic omnium ordinum coetus, et agamus cum *Aetate ventura* tanquam cum praesenti: En, quotquot in loca nostra, deo volente, succedetis, remp. academicam vobis relinquimus multis difficultatibus liberatam, egregie firmatam, mirabiliter ornatam: vos curate, vt haec Georgiae Augustae laus per vos sit perpetua ac sempiterna; erit autem hoc effectum fide, officio ac religione vestra, disciplinae publicae priuataeque grauitate et constantia, vitae sanctitate, sentiendi ac iudicandi libertate per prudentiam

tiam et honestatem temperata. Quae vobis transmittimus, videtis; vos vt illa retineatis et amplificetis, diligenter curate.

Tu autem, aeternum, *sanctum, sanctum, sanctum Numen*, haec vota nostra piasque preces ratas esse iube, et effice, vt per omnem terrarum orbem GEORGIAE AVGVSTAE exemplo manifestum sit, *bonis litteris, cum sapientia et pietate coniunctis, vitae et felicitatis mortalium praesidia contineri ad omnem perpetuitatem certissima.*

I N D E X. *)

- A**cademia Georgia Augusta. Eius sacra semifaecularia indicta 398. Oratio in iis habita 411. varia eius fortuna et difficultates quas illa est eluctata 412 sq. eius palladium libertas recte sentiendi et sensa ex animo eloquendi 414. duae ancorae quibus eius laus et salus tenetur 422. primordia tenuia. Medici ordinis claritas vnde nata 415.
- Academica studia non sola auditione et lectione continenda** 217 sq.
- Achaeorum resp. foederata** 167. eius descriptio, et ratio exposita 168 sq. praeclare illa instituta 170. mala quae eam premebant et exitii causae 171 sq. Arati obrectatione Macedo sociorum dux ac tyrannus factus 172. bello Aetolico resp. concussa 173. bellis ac dissidiis Romanorumque superbia soluta ruit 177.
- Aegyptiorum in litteris profectus hieroglyphica litteratura retardati** 27.
- Aeolenses societatem armorum adversus Cyrum iniere** 180. 277
- Aeolicae vrbes foederatae** 180.
- Aeris phaenomena, inter prodigia habita** 211.
- Aetolicum bellum** 173 sqq. 176.
- Aetolorum resp. foederata** 178.
- Africae aditus ex foedere cum Carthaginensibus interdictus Romanis** 65.
- Alexandrinorum commercia cum Carthaginensibus** 77.
- Algardus: eius anaglyphum, Leonem M. cum Attila congressum exhibens** 139.
- Allegoria v. Symbolum.**
- Americani: eorum de deo aliquo summo notio incerta manet** 15. Coloniarum resp. foederata 162. eius fortuna p. 182. *) bellum cum iis gestum cum bello Romanorum sociali comparatum 144 sq.
- 'Αναδυλασις** 102. 103. m) n).
- Anima ficca ex mente Heracliti** 97. interpretationes huius dicti variae 99 sq. eius sensus verus 102.